
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

станица Павловская

Об утверждении муниципальной программы 
Павловского сельского поселения Павловского района 

«Физическая культура и спорт» на 2024 год

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции, Федерльным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде
ральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 7 июня 2004 
года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», уставом 
Павловского сельского поселения I [авловского района, постановлением адми 
нистрации Павловского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 
2023 года № 417 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Павловского сельского поселения Павловского рай
она, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективно
сти реализации муниципальных программ Павловского сельского поселения 
Павловского района» и постановлением администрации Павловского сельского 
поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 418 «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ Павловского сельского поселения Павлов
ского района на 2024 год», в целях создания условий для развития на террито
рии Павловского сельского поселения Павловского района (далее - поселение) 
физической культуры и массового спорта, организации проведения официаль
ных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения, 
постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу Павловского сельского посе
ления Павловского района «Физическая культура и спорт» на 2024 год (далее - 
Программа) (приложение).

2. Начальнику финансово-экономического отдела администрации Пав
ловского сельского поселения Павловского района О.А.Орёл предусмотреть в 
бюджете Павловского сельского поселения Павловского района расходы на 
финансирование Программы.



3. Муниципальному казённому учреждению централизованная бухгал
терия Павловского сельского поселения Павловского района (Скрипник) обес
печить оплату мероприятий Программы в пределах лимита денежных средств, 
предусмотренных в бюджете Павловского сельского поселения Павловского 
района на 2024 год.

4. Муниципальному казённому учреждению «Административно
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского 
района (Лукаш) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Павловского сельского поселения Павловского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» ( ).www.pavlovskoe-sp.ru

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Павловского сельского поселения Павловского района 
Н.В. Левченко.

6. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее 
вступления в силу решения Совета Павловского сельского поселения Павлов
ского района «О бюджете Павловского сельского поселения Павловского райо
на на 2024 год» и его обнародования.

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С.Курилов



от ХУ &

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения 

Павловского района

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Павловского сельского поселения Павловского района 

«Физическая культура и спорт» на 2024 год

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Павловского сельского поселения 

Павловского района «Физическая культура и спорт» на 2024 год

Наименование 
программы:

муниципальная программа Павловского сельского 
поселения Павловского района «Физическая куль
тура и спорт» на 2024 год (далее - Программа).

Ответственный исполни
тель муниципальной про
граммы:

заместитель главы Павловского сельского поселе
ния Павловского района (по социальным вопросам 
и вопросам внутренней политики).

Соисполнители муници
пальной программы:

Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района;
Муниципальное казённое упреждение «Админи
стративно-эксплуатационное управление» Павлов
ского сельского поселения Павловского района.

Участники муниципаль
ной программы:

Подрядные организации, отобранные по результа
там конкурсных процедур;
Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района;
муниципальное казённое учреждение централизо
ванная бухгалтерия администрации муниципаль
ного образования Павловское сельское поселение 
Павловского района.
жители Павловского сельского поселения Павлов
ского района.

Цели муниципальной
программы:

развитие массовой физической культуры и спорта 
в Павловском сельском поселении Павловского 
района.

Задачи муниципальной 
программы

создание условий для занятия физической культу
рой и спортом в Павловском сельском поселении 
Павловского района;
строительство новых спортивных объектов;
укрепление материально-технической базы (при
обретение спортивного инвентаря и оборудова-



2

Этапы и сроки реализа
ции муниципальной про
граммы:
Финансовое обеспечение 
реализации муниципаль
ной программы:

Ожидаемые конечные ре
зультаты реализации про
граммы:

ния);
ремонт и реконструкция объектов физкультурно
спортивной направленности;
участие в районных и краевых, всероссийских со
ревнованиях по видам спорта;
популяризация физической культуры и спорта 
среди различных групп населения;
профилактика пагубного влиянии табакокурения и 
употребления наркосодержащих веществ и психо
тропных препаратов.
программа реализуется в течение 2024 года.

7 599,1 тысяч рублей, в том числе:
6 621,3 тысяч рублей - бюджет Краснодарского 
края;
977, 8 тысяч рублей - бюджет Павловского сель
ского поселения Павловского района на 2024 год. 
увеличение количества объектов для занятий фи
зической культурой и спортом;
увеличение количества занимающихся физической 
культурой и спортом;
улучшение здоровья, снижение уровня наркома
нии и алкоголизма.

1. Содержание Программы

Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным спосо
бом физического и духовного оздоровления населения. Это наименее затратные 
и наиболее эффективные средства форсированного морального и физического 
оздоровления населения. В современных условиях нельзя успешно развивать 
физическую культуру и спорт без наличия четкой, сбалансированной и научно
обоснованной целевой программы.

Программа является руководством по реализации муниципальной поли
тики в сфере физической культуры и спорта, направленной на создание право
вых, экономических и организационных условий для развития массовых и ин
дивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в 
учреждениях, предприятиях, с ветеранами спорта, пенсионерами, лицами с 
ограниченными возможностями и другими категориями населения района.

Создание Программы обусловлено тем, что в реализации муниципальной 
политики в сфере физической культуры и спорта в Павловском сельском посе
лении Павловского района (далее - поселение) на современном этапе выявля
ются проблемы, решение которых приобретает важное значение в ближайшей 
перспективе.



3

Проблемы сохранения и укрепления здоровья населения необходимо ре
шать комплексно при взаимодействии со всеми отраслями социальной сферы: 
здравоохранением, образованием, культурой, молодежной политикой, межве
домственной комиссией по противодействию и злоупотреблению наркотиче
скими средствами и их незаконному обороту, комиссией по делам несовершен
нолетних и защите их прав.

Для того, чтобы потенциал всех слоев населения поселения был направ
лен на созидание, творчество, необходимо построить работу на основе целевой 
Программы.

Эффективное функционирование и развитие физкультурно-спортивного 
движения в поселении обеспечивается за счет реализации основных мероприя
тий Программы, предусматривающих:

поэтапный рост численности занимающихся физической культурой и 
спортом за счет организации и проведения спортивно-массовой работы в посе
лении, организации и проведения спортивных мероприятий поселения, участия 
команд поселения в спартакиадах различного уровня, приобретения спортивной 
формы, спортивного инвентаря и оборудования;

повышение спортивного мастерства за счет участия сборных команд по
селения в спартакиадах, чемпионатах и первенствах различного уровня, обес
печения экипировкой, поощрения участников соревнований, проведения учеб
но-тренировочных сборов;

улучшение материально-технической базы за счет приобретения спор
тивного инвентаря и оборудования.

2. Цели и задачи Программы

Основными целями и задачами Программы являются:
развитие массовой физической культуры и спорта в Павловском сель

ском поселении Павловского района;
создание условий для занятия физической культурой и спортом в Пав

ловском сельском поселении Павловского района;
участие в районных и краевых, всероссийских соревнованиях по видам 

спорта;
популяризация физической культуры и спорта среди различных групп 

населения;
профилактика пагубного влиянии табакокурения и употребления парко 

содержащих веществ и психотропных препаратов.

3. Перечень подпрограмм муниципальной Программы

В рамках муниципальной Программы предусмотрены 2 подпрограммы, 
реализация мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достиже
ние целей муниципальной программы и решение программных задач:



4

1) подпрограмма «Развитие массовой физической культуры и спорта в 
Павловском сельском поселении Павловского района» на 2024 год (приложение 
№1);

2) подпрограмма «Строительство многофункциональных спортивных 
площадок в Павловском сельском поселении Павловского района» на 2024 год.

Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в пунк
те 7 настоящей программы.

4. Индикаторы целей программы

5. Механизм реализации программы

Наименование индикаторов целей 
программы

Единица 
измерения

2023 год 2024 год

Численность населения, систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом

% 43,0 44,0

Количество многофункциональных спор
тивных площадок

шт. 3 4

количество физкультурно-оздоровительных 
и спортивно-массовых мероприятий

шт. 72 74

численность инвалидов, занимающихся 
физической культурой и спортом

человек 355 360

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет муни
ципальный заказчик - администрация поселения.

Администрация поселения осуществляет контроль за выполнением работ 
по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по 
уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально- 
экономической ситуации, обеспечивает постоянный контроль за целевым ис
пользованием средств.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств краевого 
бюджета и бюджета Павловского сельского поселения Павловского района в 
соответствии со сметами расходов.

6. Методика оценки эффективности реализации Программы

Методика оценки эффективности реализации Программы представляет 
собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам ре
ализации Программы муниципальной программы.

Указанная методика основана на оценке результативности Программы 
муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реа
лизацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффек



5

тов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально- 
экономического'развития сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Программы муниципальной про
граммы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки эффектив
ности реализации муниципальных программ Павловского сельского поселения 
Павловского района, утвержденной постановлением администрации Павлов
ского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 417 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Павловского сельского поселения Павловского района, их формиро
вания и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Павловского сельского поселения Павловского рай
она».

7. МЕРОПРИЯТИЯ 
муниципальной программы Павловского сельского поселения Павловского 

района «Физическая культура и спорт» на 2024 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия
Объем 

финансиро- 
вания (тыс. 

рублей)

Источники финанси
рования (тыс. рублей)
краевой 
бюджет

местный 
бюджет

1 Подпрограмма «Развитие массовой физической культуры и спорта в Павлов
ском сельском поселении Павловского района» на 2024 год

1.1 Участие в районных физкультурно-массовых 
мероприятиях, спортивных праздниках и фе
стивалях, личных и командных первенствах 
по видам спорта

80,0 0,0 80,0

1.2 Укрепление материально-технической базы 
(приобретение спортивного инвентаря и обо
рудования, наградного материала)

30,0 0,0 30,0

1.3 Ремонт и реконструкция объектов физкуль
турно-спортивной направленности

70,0 0,0 70,0

1.4 Проведение кубков, турниров первенств, 
чемпионатов, спортивных праздников и фе
стивалей Павловского сельского поселения

90,0 0,0 90,0

1.5 Участие в краевых, республиканских и все
российских соревнованиях (чемпионаты, 
первенства, спортивные праздники и фести
вали)

10,0 0,0 10,0

1.6 Проведение и участие в Кубках губернатора 
по футболу и уличному баскетболу

12,6 0,0 12,6

1.7 Проведение физкультурных и спортивных 
мероприятий с участием инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья

12,0 0,0 12,0

1,8 Приобретение наградного материала 173,2 0,0 173,2
Итого по подпрограмме 477,8 0,0 477,8

2 Подпрограмма «Строительство многофункциональных спортивных площадок 
в Павловском сельском поселении Павловского района» на 2024 год

2.1 Строительство многофункциональной спор- 7 121,3 6 621,3 500,0



6

тивной площадки в центральном парке ста
ницы Павловской на земельном участке с 
кадастровым номером № 23:24:0204179:5, 
расположенном по адресу: Краснодарский 
край, Павловский район, ст. Павловская

Итого по подпрограмме 7 121,3 6 621,3 500,0
Итого по программе 7 599 1 6 621,3 977,8

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района Н.В. Левченко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе 

Павловского сельского поселения 
Павловского района 

«Физическая культура и спорт» 
на 2024 год 

от //

ПОДПРОГРАММА
«Развитие массовой физической культуры и спорта в 

Павловском сельском поселении Павловского района» на 2024 год

ПАСПОРТ
подпрограммы «Развитие массовой физической культуры и спорта в 
Павловском сельском поселении Павловского района» на 2024 год

Наименование 
подпрограммы:

Подпрограмма «Развитие массовой физической 
культуры и спорта в Павловском сельском поселе
нии Павловского района» на 2024 год (далее - 
Подпрограмма).

Ответственный исполни
тель подпрограммы:

заместитель главы Павловского сельского поселе
ния Павловского района (по социальным вопросам 
и вопросам внутренней политики).

С оисполнители подпр о- 
граммы:

инструктор по спорту муниципального казённого 
учреждения «Административно-эксплуатационное 
управление» Павловского сельского поселения 
Павловского района.

Участники подпрограм
мы:

жители Павловского сельского поселения Павлов
ского района;
администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района;
муниципальное казённое учреждение централизо
ванная бухгалтерия администрации муниципаль
ного образования Павловское сельское поселение 
Павловского района.

Цели подпрограммы: развитие массовой физической культуры и спорта 
в Павловском сельском поселении Павловского 
района.

Задачи подпрограммы создание условий для занятия физической культу
рой и спортом в Павловском сельском поселении 
Павловского района;
укрепление материально-технической базы (при
обретение спортивного инвентаря и оборудова
ния);
ремонт и реконструкция объектов физ культурно-



2

Этапы и сроки реализа
ции подпрограммы: 
Финансовое обеспечение 
реализации подпрограм
мы:
Ожидаемые конечные ре
зультаты реализации 
подпрограммы:

спортивной направленности;
участие в районных и краевых, всероссийских со
ревнованиях по видам спорта;
популяризация физической культуры и спорта 
среди различных групп населения;
профилактика пагубного влиянии табакокурения и 
употребления наркосодержащих веществ и психо
тропных препаратов.
подпрограмма реализуется в течение 2024 года.

477,8 тысяч рублей - бюджет Павловского сель
ского поселения Павловского района на 2024 год.

увеличение количества занимающихся физической 
культурой и спортом;
улучшение здоровья, снижение уровня наркома
нии и алкоголизма.

1. Содержание Подпрограммы

Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным спосо
бом физического и духовного оздоровления населения. Это наименее затратные 
и наиболее эффективные средства форсированного морального и физического 
оздоровления населения.

Подпрограмма является руководством по реализации муниципальной по
литики в сфере физической культуры и спорта, направленной на создание пра
вовых, экономических и организационных условий для развития массовых и 
индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в 
учреждениях, предприятиях, с ветеранами спорта, пенсионерами, лицами с 
ограниченными возможностями и другими категориями населения района.

Создание Подпрограммы обусловлено тем, что в реализации муници
пальной политики в сфере физической культуры и спорта в Павловском сель
ском поселении Павловского района (далее - поселение) на современном этапе 
выявляются проблемы, решение которых приобретает важное значение в бли
жайшей перспективе.

Проблемы сохранения и укрепления здоровья населения необходимо ре
шать комплексно при взаимодействии со всеми отраслями социальной сферы: 
здравоохранением, образованием, культурой, молодежной политикой, межве
домственной комиссией по противодействию и злоупотреблению наркотиче
скими средствами и их незаконному обороту, комиссией по делам несовершен
нолетних и защите их прав.

Эффективное функционирование и развитие физкультурно-спортивного 
движения в поселении обеспечивается за счет реализации основных мероприя
тий Подпрограммы, предусматривающих:



3

поэтапный рост численности занимающихся физической культурой и 
спортом за счет организации и проведения спортивно-массовой работы в посе
лении, организации и проведения спортивных мероприятий поселения, участия 
команд поселения в спартакиадах различного уровня, приобретения спортивной 
формы, спортивного инвентаря и оборудования;

повышение спортивного мастерства за счет участия сборных команд по
селения в спартакиадах, чемпионатах и первенствах различного уровня, обес
печения экипировкой, поощрения участников соревнований, проведения учеб
но-тренировочных сборов;

улучшение материально-технической базы за счет приобретения спор
тивного инвентаря и оборудования.

2. Цели и задачи Подпрограммы

Основными целями и задачами Подпрограммы являются:
развитие массовой физической культуры и спорта в Павловском сель

ском поселении Павловского района;
создание условий для занятия физической культурой и спортом в Пав

ловском сельском поселении Павловского района;
участие в районных и краевых, всероссийских соревнованиях по видам 

спорта;
популяризация физической культуры и спорта среди различных групп 

населения;
профилактика пагубного влиянии табакокурения и употребления нарко

содержащих веществ и психотропных препаратов.

3. Индикаторы целей Подпрограммы

Наименование индикаторов целей 
Подпрограммы

Единица 
измерения

2023 год 2024 год

Численность населения, систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом

% 43,0 44,0

количество физкультурно-оздоровительных 
и спортивно-массовых мероприятий

шт. 72 74

численность инвалидов, занимающихся 
физической культурой и спортом

человек 355 360

4. Механизм реализации Подпрограммы

Управление и контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет 
муниципальный заказчик - администрация поселения.

Администрация поселения осуществляет контроль за выполнением работ 
по реализации Подпрограммы, вносит в установленном порядке предложения 



4

по уточнению мероприятий Подпрограммы с учетом складывающейся соци
ально-экономической ситуации, обеспечивает постоянный контроль за целевым 
использованием средств.

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств бюдже
та поселения в соответствии со сметами расходов.

5. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы

Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы представ
ляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по ито
гам реализации Подпрограммы муниципальной программы.

Указанная методика основана на оценке результативности Подпрограм
мы муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее 
реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эф
фектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социаль
но-экономического развития сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы муниципальной про
граммы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки эффектив
ности реализации муниципальных программ Павловского сельского поселения 
Павловского района, утвержденной постановлением администрации Павлов
ского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 417 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Павловского сельского поселения I [авловского района, их формиро
вания и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Павловского сельского поселения Павловского рай
она».

6. МЕРОПРИЯТИЯ
Подпрограммы «Развитие массовой физической культуры и спорта в 

Павловском сельском поселении Павловского района» на 2024 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия Объем 
финансирования 

(тыс. рублей)
1 Участие в районных физкультурно-массовых мероприятиях, 

спортивных праздниках и фестивалях, личных и командных пер- 
веншвах по видам спорта

80,0

2 Укрепление материально-технической базы (приобретение спор
тивного инвентаря и оборудования, наградного материала)

30,0

3 Ремонт и реконструкция объектов физкультурно-спортивной 
направленности

70,0

4 Проведение кубков, турниров первенств, чемпионатов, спортив
ных праздников и фестивалей Павловского сельского поселения

90,0

5

6

Участие в краевых, республиканских и всероссийских соревнова
ниях (чемпионаты, первенства, спортивные праздники и фестива
ли)

10,0

Проведение и участие в Кубках губернатора по футболу и улич- 12,6



5

ному баскетболу
7 Проведение физкультурных и спортивных мероприятий с участи

ем инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья
12,0

8 Приобретение наградного материала 173,2
Итого по Подпрограмме 477,8

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района Н.В. Левченко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 

Павловского сельского поселения 
Павловского района 

«Физическая культура и спорт» 
на 2024 год

ОТ //_ //

ПОДПРОГРАММА 
«Строительство многофункциональных спортивных площадок в Павловском 

сельском поселении Павловского района» на 2024 год

ПАСПОРТ 
подпрограммы «Строительство многофункциональных спортивных площадок в 

Павловском сельском поселении Павловского района» на 2024 год

Наименование 
подпрограммы:

подпрограмма «Строительство многофункцио
нальных спортивных площадок в Павловском 
сельском поселении Павловского района» на 2024 
год (далее - Подпрограмма).

Ответственный исполни
тель подпрограммы:

заместитель главы Павловского сельского поселе
ния Павловского района (по вопросам строитель
ства и жилищно-коммунального хозяйства).

Соисполнители подпро
граммы:

Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района;
Муниципальное казённое учреждение «Админи
стративно-эксплуатационное управление» Павлов
ского сельского поселения Павловского района.

Участники подпрограм
мы:

подрядные организации, отобранные по результа
там конкурсных процедур;
администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района;
муниципальное казённое учреждение централизо
ванная бухгалтерия администрации муниципаль
ного образования Павловское сельское поселение 
Павловского района.

Цели подпрограммы: развитие массовой физической культуры и спорта 
в Павловском сельском поселении Павловского 
района.

Задачи подпрограммы строительство новых спортивных объектов;
создание условий для занятия физической культу-



2

Этапы и сроки реализа
ции подпрограммы: 
Финансовое обеспечение 
реализации подпрограм
мы:

Ожидаемые конечные ре
зультаты реализации 
подпрограммы:

рой и спортом в Павловском сельском поселении 
Павловского района;
профилактика пагубного влиянии табакокурения и 
употребления наркосодержащих веществ и психо
тропных препаратов.
подпрограмма реализуется в течение 2024 года.

7 121,3 тысяч рублей, в том числе:
б 621,3 тысяч рублей - бюджет Краснодарского 
края;
500,0 тысяч рублей - бюджет Павловского сель
ского поселения Павловского района на 2024 год. 
увеличение количества объектов для занятий фи
зической культурой и спортом;
увеличение количества занимающихся физической 
культурой и спортом;
улучшение здоровья, снижение уровня наркома
нии и алкоголизма.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным спосо
бом физического и духовного оздоровления населения. Это наименее затратные 
и наиболее эффективные средства форсированного морального и физического 
оздоровления населения. Подпрограмма является руководством по реализации 
муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта, направлен
ной на создание правовых, экономических и организационных условий для раз
вития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и 
спортивной работы в учреждениях, предприятиях, с ветеранами спорта, пенси
онерами, лицами с ограниченными возможностями и другими категориями 
населения района.

Создание Подпрограммы обусловлено тем, что в реализации муници
пальной политики в сфере физической культуры и спорта в Павловском сель
ском поселении Павловского района (далее - поселение) на современном этапе 
выявляются проблемы, решение которых приобретает важное значение в бли
жайшей перспективе.

Проблемы сохранения и укрепления здоровья населения необходимо ре
шать комплексно при взаимодействии со всеми отраслями социальной сферы: 
здравоохранением, образованием, культурой, молодежной политикой, межве
домственной комиссией по противодействию и злоупотреблению наркотиче
скими средствами и их незаконному обороту, комиссией по делам несовершен
нолетних и защите их прав.



3

Эффективное функционирование и развитие физкультурно-спортивного 
движения в поселении обеспечивается за счет реализации основных мероприя
тий Подпрограммы, предусматривающих строительство новых спортивных 
объектов.

Подпрограмма разработана в соответствии с Федеральным законом от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Правилами предоставления и рас
пределения субсидий из бюджета Краснодарского края местным бюджетам му
ниципальных образований Краснодарского края, утвержденными постановле
нием главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 
2011 года № 1129 и Порядка предоставления и распределения субсидий из кра
евого бюджета местным бюджетам муниципальных образований Краснодар
ского края на со финансирование расходных обязательств, связанных со строи
тельством многофункциональных спортивно-игровых площадок, в целях обес
печения условий для занятий физической культурой и массовым спортом в му
ниципальном образовании, утверждённый постановлением главы администра
ции (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 № 962, приказом 
Министерства физической культуры и спорта Краснодарского края от 30 де
кабря 2022 года № 2140 «Об утверждении перечня финансируемых муници
пальных образований на 2023-2025 годы в рамках государственной программы 
Краснодарского края «Развитие физической культуры и спорта», соглашением 
о предоставлении субсидии из бюджета Краснодарского края бюджету муни
ципального образования Краснодарского края от 17 января 2023 года №201- 
829-2024-03639428-004, заключенного с министерством физической культуры и 
спорта Краснодарского края.

2. Цели и задачи Подпрограммы

Основной целью Подпрограммы является развитие массовой физической 
культуры и спорта в Павловском сельском поселении Павловского района.

Комплексная реализация поставленной цели требует решения следую
щих задач:

строительство новых спортивных объектов;
создание условий для занятия физической культурой и спортом в Пав

ловском сельском поселении Павловского района;
профилактика пагубного влиянии табакокурения и употребления нарко

содержащих веществ и психотропных препаратов.

3. Индикаторы целей Подпрограммы

Наименование индикаторов целей 
Подпрограммы

Единица 
измерения

2023 год 2024 год



4

4. Механизм реализации Подпрограммы

Численность населения, систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом

% 43,0 44,0

Количество многофункциональных спор
тивных площадок

шт. 3 4

Управление и контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет 
муниципальный заказчик - администрация поселения.

Администрация поселения осуществляет контроль за выполнением работ 
по реализации Подпрограммы, вносит в установленном порядке предложения 
по уточнению мероприятий Подпрограммы с учетом складывающейся соци
ально-экономической ситуации, обеспечивает постоянный контроль за целевым 
использованием средств.

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств краево
го бюджета и бюджета поселения в соответствии с соглашением о предоставле
нии субсидии из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных обра
зований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств, 
связанных со строительством многофункциональных спортивно-игровых пло
щадок, в целях обеспечения условий для занятий физической культурой и мас
совым спортом, заключенного с министерством физической культуры и спорта 
Краснодарского края.

5. Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы

Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы представ
ляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по ито
гам реализации Подпрограммы муниципальной программы.

Указанная методика основана на оценке результативности Подпрограм
мы муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее 
реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эф
фектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социаль
но-экономического развития сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы муниципальной про
граммы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки эффектив
ности реализации муниципальных программ Павловского сельского поселения 
Павловского района, утвержденной постановлением администрации Павлов
ского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года № 417 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Павловского сельского поселения Павловского района, их формиро
вания и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Павловского сельского поселения Павловского рай
она».



5

6. МЕРОПРИЯТИЯ
Подпрограммы «Строительство многофункциональных спортивных площа

док в Павловском сельском поселении Павловского района» на 2024 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия

Объем 
финансиро
вания (тыс.

рублей)

Источники финан
сирования (тыс. 

рублей)
краевой
бюджет

местный 
бюджет

1 Строительство многофункцио
нальной спортивной площадки в 
центральном парке станицы Пав
ловской на земельном участке с 
кадастровым номером №
23:24:0204179:5, расположенном 
по адресу: Краснодарский край, 
Павловский район, ст. Павловская

7 121,3 6 621,3 500,0

Итого по программе 7 121,3 6 621,3 500,0

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района И.В Левченко


